
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 11

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER RECUPERO DI AREE INCOLTE DA ADIBIRE AD 
AREE PRATIVE – PROGETTO PAESAGGIO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO del mese di APRILE, alle ore 18.00, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

CICOLINI LORENZO - Presidente X

BERTOLINI MICHELE - Sindaco X

CUNACCIA BARBARA - Sindaco X

LAZZARONI ANDREA - Sindaco X

MAINI ANTONIO - Sindaco X

MARINELLI LAURA - Sindaco X

PEDERGNANA LUCIANA - Sindaco X

PRETTI ALBERTO - Sindaco X

REDOLFI GIACOMO - Sindaco X

RIZZI GIANNI - Sindaco X

TEVINI IVAN - Sindaco X

TOMASELLI FRANCESCA - Sindaco X

VALORZ GIANLUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Sindaci Signori: Tevini Ivan e Pretti Alberto.



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER RECUPERO DI AREE INCOLTE DA ADIBIRE AD AREE PRATIVE 

– PROGETTO PAESAGGIO. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Premesso che: 

- lo statuto della Comunità della Valle di Sole, approvato dal Collegio dei Sindaci dei Comuni 

della Valle di Sole in data 28.01.2009 e modificato con deliberazioni del Consiglio di 

Comunità n. 30 di data 30.11.2016 e n. 7 di data 03.04.2017, prevede tra le finalità dell’Ente 

anche la cura degli interessi dei Comuni e delle comunità locali, la promozione dello 

sviluppo sociale, economico e culturale, la valorizzazione delle peculiarità, culturali, 

storiche e ambientali del territorio e della relativa popolazione. 

- nel documento denominato “l’Accordo quadro di programma - Criteri ed indirizzi generali 

per la formulazione del Piano Territoriale di Comunità”, approvato con Deliberazione 

dell'Assemblea della Comunità n. 38 d.d. 23.10.2014, viene più volte evidenziato che “… il 

paesaggio è uno degli elementi identitari di un territorio. Il paesaggio è segnato da una 

storia e vive un presente fortemente condizionato dalle attività dell’uomo. La previsione 

urbanistica assume pertanto una funzione importante nel programmare qualitativamente lo 

sviluppo di un territorio. Il caso della Valle di Sole è particolarmente delicato in 

considerazione delle qualità ambientali presenti nell’ambito, sia dal punto di vista 

naturalistico e orografico che della presenza umana”. 

 

Ricordato che nel corso della riunione del Consiglio dei Sindaci n.2 di data 23/05/2024, come da 

verbale agli atti, sono stati affrontati sia il tema dell’abbandono dei terreni agricoli e delle attività 

tradizionali e di sfalcio che la volontà di intervenire a favore della tutela e mantenimento delle 

superfici prative per lo sfalcio, sia per motivi di valorizzazione del paesaggio e delle tradizioni 

locali che per la tutela ambientale, la prevenzione del degrado e degli incendi; 

 

Evidenziato quindi che la Comunità della Valle di Sole intende attuare il “Progetto Paesaggio”, in 

accordo con i Comuni della Valle di Sole, progetto volto alla tutela e valorizzazione del delicato 

paesaggio della Valle e, nello specifico, alla concessione di contributi per i Comuni a favore di 

interventi di bonifica di aree incolte da adibire ad aree prative da sfalcio.  

 

Atteso che è pertanto necessario stabilire le modalità di accesso dei suddetti contributi “volti a 

finanziare interventi di pulizia e manutenzione di terreni incolti da adibire a aree prative, al fine di 

favorire il miglioramento del decoro urbano, la tutela del territorio e la valorizzazione del 

paesaggio e delle tradizioni locali”.  

 

Rilevato che, in proposito, è stato predisposto, in accordo con i Comuni della Valle di Sole, un 

regolamento denominato “Regolamento per la concessione di contributi per recupero di aree 

incolte da adibire ad aree prative”, allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Considerato che nell’ambito del suddetto regolamento i Comuni si impegnano: 

- a raccogliere tramite i loro uffici le richieste di contributo e di liquidazione degli stessi da 

parte dei proprietari dei terreni ubicati sul territorio (o degli aventi diritto) del loro comune e 

a trasmetterle alla Comunità della Valle di Sole entro i termini concordati; 

- a liquidare i contributi concessi annualmente dalla Comunità della Valle di Sole ai 

proprietari dei terreni beneficiari del contributo;  



- a rispettare il limite massimo di contributo concordato per ogni Comune, come previsto dal 

regolamento.   

 

Valutata positivamente la proposta che consente di poter intervenire a favore alla tutela e 

valorizzazione del delicato paesaggio della Valle e delle tradizioni locali.  

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di approvare l’allegato “regolamento”. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei 

dipendenti della Comunità della Valle di Sole. 

 

Acquisito altresì dal Segretario il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi degli artt. 17 e 17 

bis della L.P. n. 3/2006 e ss.mm., 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 

deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 astenuti n. 0 

espressi in forma palese, per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti, il cui esito è stato 

proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di 

seduta. 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il regolamento denominato 

“Regolamento per la concessione di contributi per recupero di aree incolte da adibire ad 

aree prative”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di demandare a successivi provvedimenti del Responsabile del Settore Competente o del 

Presidente, le procedure contabili necessarie alla copertura della spesa per l’attivazione del 

“Progetto Paesaggio” e all’approvazione dell’apposita modulistica; 

 



3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni della Valle di Sole;  

 

4. di dichiarare, con separata votazione e precisamente con n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari e 

n. 0 astenuti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all'art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-04-29T15:34:10+0200
	CICOLINI LORENZO


		2025-04-29T15:37:53+0200
	ROSSI SILVIO




